
I chiarimenti delle Entrate. Con una risoluzione l'Agenzia consente ai sostituti d'imposta di «scambiare» gli importi anche se ci sono ruoli 

Per i rimborsi del modello 730 

compensazione del datore senza vincoli 
Salvina Norina 
Tonino Norina 

c:::i Compensazione senza vin­
coli per i rimborsi del 730. Le 
somme rimborsate ai dipendenti 
a seguito di assistenza fiscale per 
ilmodello73osonoutilizzabilidal 
sostituto d'imposta, cioè dal dato­
re di lavoro, anche in presenza di 
debiti a ruolo. Sono liberi da vin­
coliirimborsi effettuati ai sostitu­
iti, cioè ai dipendenti o pensiona­
ti, che i sostituti (àatori ài iavoro 
ed enti pensionistici) possono re­
cuperare tramite compensazio­
ne nel modello F24. Sono questi i 
chiarimenti forniti dall'agenzia 
della Entrate, con la risoluzione 
73/E del 4 agosto 2015. Questi 
chiarimenti risolvono così, a fa­
vore dei sostituti, il dubbio inter­
pretativo sulle compensazioni 
operate dai datori di lavoro a se­
guito di assistenza fiscale per il 
modello730, se i crediti relativi al-

le somme rimborsate ai sostituiti 
si potevano usare anche in pre­
senza di debiti a ruolo. 

Nessuna preclusione, quindi, 
per il recupero di questi crediti 
che, a decorrere dal2015, i datori di 
lavoro possono usare tramite 
compensazione nel modello F24. 
Il divieto ali 'utilizzo dei credi ti nel 
modello F24in presenza di debiti a 
ruolo è previsto dall'articolo 31 del 
decreto legge78/2010 e riguarda i 
contribuenti con àebiti erariaii 
scaduti iscritti a ruolo per importi 
superiori a 1.500 euro. Il contri­
buente, titolare di crediti di im­
porto superiore a quello iscritto a 
ruolo, non può effettuare alcuna 
compensazione se non paga, pre­
ventivamente, l'intero debito per 
il quale è scaduto il termine di pa­
gamento, più i relativi oneri acces­
sori. Le cartelle per le quali è in 
corso un pagamento a rate non si 
considerano debiti erarialiscadu-

ti. Il divieto di compensare i credi­
ti scatta in caso di debiti scaduti 
iscritti a ruolo, di importo supe­
riore ai.5ooeuro, per imposte era­
rial� cioè I va, lrpef, Ires, lrap e ad­
dizionali sui tributi dirett� nonché 
le altre imposte indirette, quali 
l'imposta di registro, le imposte di 
successione e donazione. Il divie­
to riguarda esclusivamente la 
compensazione "orizzontale" o 
"esterna" e non quella ''verticale" 
o "interna", cioè con io stesso tri­
buto. I contribuenti che eseguono 
lacompensazione''vecchia" o "in­
terna" sono esclusi da qualsiasi di­
vieto. Restano perciò "libere", ad 
esempio, le compensazioni I vada 
I va, Irpef da lrpef, Ires da Ires. 

Nessun divieto, inoltre, per i 
contributi e le agev olazioni eroga­
ti a qualsiasi titolo sotto forma di 
credito d'imposta. Nella stessa ri­
soluzione 73/E, l'Agenzia richia­
ma la circolare 31/E del 30 dicem-

bre2014,chehafornitochiarimen­
ti sul cosiddetto decreto semplifi­
cazioni (Dlgs 175/2014). In questa 
circolare, è stato precisato che, a 
decorrere dal201s, i sostituti d'im­
posta recuperano le somme rim­
borsate ai sostituiti nel mese suc­
cessivo a quello in cuièstato effet­
tuato il rimborso, nel limite delle 
ritenute d'acconto relative al peri­
odo d'imposta in corso al momen­
to della presentazione della di­
chiarazione, meàiante compen­
sazione con il modello F24. Per 
queste compensaziom il sostitu­
to d'imposta espone il dettaglio 
emergente dai prospetti di liqui­
dazione e dai risultati contabili nel 
modello F24, raggruppati per tri­
buto, anche in caso di dichiarazio­
ne congiunta. Le stesse modalità 
devono essere osservate dai sosti­
tuti per il recupero di versamenti 
di ritenute o imposte sostitutive 
superiori al dovuto, dando evi-
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QUOTIDIANO DEL FISCO 

Approfondimenti 
sulla compilazione 
del modello 770 

Sul Quoti dia no del Fisco ogni 
giorno tutte le notizie in materia 
tribuaria. Nell'edizioneonlineoggi: 
unapprofondimentosul??0/2015 
di Marco Piauae AltonellaSc> 
gliarini; un articolo di Marco 
Denarosullesanzioni per il com­
mercia lista che non rinvia la 
dichiarazione «scartata» e un 
articolo di di Romina Morronesul 
metodo «cost plus» per il recupero 
di maggiori ricavi. 

www.qucfilianofiscojlscH240re.mm 

<lenza nel modello F24 dello 
scomputo operato dai successivi 
versamenti. Q!ieste compensa­
zioni non concorrono alla deter­
minazione del limite di compen­
sazione attualmente fissato in 
7oomilaeuroperciascunanno so­
lare.Per le predette compensazio­
ni effettuate neilirnitidelleritenu­
terelative al periodo d'imposta, in 
caso di importi superiori a 15mila 
euro annu� non sussiste l'obbligo 
di apposizionedel visto di confor­
mità, ovvero di sottoscrizione al­
ternativa da parte dei soggetti che 
esercitano il controllo contabile. 

Per l'agenzia delle Entrate, il ri­
spetto del limite dei 7oornila euro 
el'apposizionedelvistodiconfor­
mità riguaràano i contribuenti 
che eseguono compensazioni 
"orizzontali" o "esterne" dei cre­
ditinel modelloF24, categoriealle 
quali non appartengono le com­
pensazioni operate dai datori di 
lavoro a seguito di assistenza fi­
scale per il modello 730. Per le 
stesse ragioni, i crediti relativi alle 
somme rimborsate ai sostituiti si 
possono usare anche in presenza 
di debiti a ruolo. 
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